lumun karşılaştığı fıkhî ve itikadî problemlere çözüm üretmede aklın

gereklerine uygun hareket edilmesinin yanında belirli prensipler çer-

çevesinde zaman ve şartların getirdiği ihtiyaçlar doğrultusunda fıkhî

hükümlerin istinbâtının gerekliliğini savunan Usûlî düşünce, Şeyh

Müfîd (ö. 413/1022) ile birlikte sistemleşmeye başlamıştır. Şeyh

Müfîd öncesi dönemde Usûlî âlimlere referans oluşturmuş bazı sima-

lara rastlamak mümkün olsa da düşüncenin ana hatlarıyla ortaya

çıkmasında ve sistemleşmesinde en önemli pay Şeyh Müfîd ve öğren-

cilerine aittir.

Şeyh Müfîd lakabıyla meşhur olan ve gaybet sonrası Ebû Abdullah

Muhammed b. Muhammed en-Nu‘man el-Hârisî el-Bağdâdî,

336/948 yılında dünyaya gelmiş olup 413/1022 yılında Bağdat’ta ve-

fat etmiştir. İlk eğitimini babasından alan Şeyh Müfîd, asıl eğitimini

erken yaşta geldiği Bağdat’ta tamamlamıştır. O, Şeyh Sadûk (ö.

381/991) ve Ebu’l-Kâsım Ca’fer İbn Kuleveyh (ö. 368/978) gibi

Ahbârî âlimlerin yanı sıra, görüşlerini eleştirmiş olsa da İbnü’l-Cü-

neyd (ö. 381/991) gibi rasyonel düşüncenin önemli bir temsilcisin-

den ve Mu‘tezile ekolüne mensup İsâ er-Rummânî (ö. 908/994) gibi

âlimlerden ders almıştır. Farklı kesimlere mensup hocalardan ders

almasının bir sonucu olarak Şeyh Müfîd, meseleleri farklı açılardan

değerlendirebilme imkânı elde etmiş ve geleneksel İmâmî düşünce ile

rasyonel kelamı sentezleyerek bir taraftan bir taraftan Şiî-Usûlî dü-

şüncesinin oluşmasına zemin hazırlarken diğer taraftan da hadis

merkezli geleneksel Kum ekolünün zayıflamasının yolunu açmıştır.1

Öte yandan yaşadığı dönemde Şiî-İmâmîler’in liderliğini üstlenen

Müfîd, aralarında Şerîf el-Murtazâ (ö.436/1044) ve Şeyh et-Tûsî’nin

(ö. 460/1067) de olduğu birçok öğrenci yetiştirmesinin yanı sıra mez-

_____

1 Mazlum Uyar, “Akla Dayalı Şiî Kelâmının Oluşmasında Mu‘tezilenin Rolü ve
Şeyh Müfîd”, İslami Araştırmalar Dergisi 13, sy.1 (2000): 101.

sinde önemli alimlerden bir diğeri de Şeyh Müfîd’in öğrencisi olan Ali

b. Hüseyin b. Mûsâ’dır. İsminden daha ziyade Şerîf el-Murtazâ laka-

bıyla tanınan Ali b. Hüseyin, Büveyhîler’in ilim kültür ve hilâfet mer-

kezi Bağdat’a hâkim oldukları bir dönemde 355/966 yılında Bağ-

dat’ta doğmuş ve aynı yerde 436/1044 yılında vefat etmiştir. Büveyhî

emirlerinin sağladığı imkânlardan yararlanan el-Murtazâ, birçok

âlimden ders alma imkânına sahip olmasına rağmen düşünce yapı-

sının şekillenmesinde önemli pay Şeyh Müfîd’e aittir. O, birçoğu Şeyh

Müfîd’e de öğrenci olmuş Sâlâr ed-Deylemî (448/1056), el-Kerâcekî

(ö. 449/1057) ve Şeyh et-Tûsî (ö. 460/1067) gibi önemli öğrenciler

yetiştirmiş olmasının yanı sıra eser telifine de ayrı bir önem vermiştir.

Bu doğrultuda müstakil olarak telif ettiği eserlerle birlikte farklı yer-

leşim merkezlerindeki taraftarlarının yönelttiği pek çok soruya ver-

miş olduğu cevapları içeren risâlelerden oluşan yüz küsur eser ka-

leme almıştır. Müstakil olarak telif ettiği önemli eserlerin başında eş-

Şâfî fi’l-İmâme gelmektedir. Zira bu eserinde el-Murtazâ, Kâdî Abdül-

cebbâr’ın (ö. 415/1025) el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl isimli kita-

bının imâmet ile ilgili bölümünde ele alınan iddiaları ele almak sure-

tiyle Şîa’ya karşı yöneltilen eleştirilere cevap vermiş ve İmâmiyye’nin

_____

2 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali en-Necâşî, Ricâlü’n-Necâşî (Beyrut: Şeriketü’l-
A‘lemî li’l-Matbu‘ât, 2010/1431), 381-384; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen

et-Tûsî, el-Fihrist, thk. Cevâd el-Kayyûmî (y.y.: Müessesetü neşri’l-fukaha,
1417), 238-239; Martin J. McDermott, The Theology of Al-Shaikh Al-Mufid
(Beyrut: Dâru’l-Maşrık, 1978), 8-45; Halil İbrahim Bulut, Şia’da Usulîliğin
Doğuşu ve Şeyh Müfîd (Ankara: Araştırma Yayınları, 2013), 55-185.

bu konudaki görüşlerini ortaya koymuştur.3 Ayrıca kardeşi Şerîf er-

Râdî’nin (ö. 406/1015) vefatının ardından Tâlibî nakîbi4 olarak görev

yapan el-Murtazâ, hem Abbâsî halifeleri hem de Büveyhî emirleri ile

yakın ilişki içerisinde olmayı gerektiren nakîblik görevini vefatına ka-

dar devam ettirmiştir. Hocasından sonra Şiî-İmâmiyye’nin ilmî lider-

liğini de üstlenen Şerîf el-Murtazâ, bir taraftan Usûlî düşüncenin

Bununla birlikte Şeyh Müfîd ile Şerîf el-

Murtazâ arasında akla yükledikleri fonksiyon ve akıl-vahiy ilişkisi

gibi konularda önemli farklılıklar bulunurken gaybet, bedâ ve rec‘at

gibi konularda ise öne sürdükleri deliller noktasında ayrışma dikkat

çekmektedir. Nitekim Kutbuddîn Said b. Hibetullah er-Râvendî

(573/1177-8), telif ettiği el-İhtilâfâtü beyne’ş-Şeyh Müfîd ve’s-Seyyîd

_____

3 Kâdî Abdülcebbâr’ın eserine bir reddiye olarak telif edilen eş-Şâfi’ye karşı
Abdülcebbâr’ın öğrencisi Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) karşı bir red-

diye telif etmiştir. Bunun üzerinde de hocası el-Murtazâ’nın isteğiyle Sâlâr
ed-Deylemî karşı bir reddiye olarak er-Redd ala ebi’l-Hüseyin el-Basrî fî
nakzi’ş-şâfî eseri kaleme almıştır. Bkz. Ebû Ca‘fer Reşidüddin Muhammed b.
Ali İbn Şehrâşûb, Me‘âlimü’l-‘ulemâ fî fihristi kütübi'ş-şî‘a ve esmai'l-musan-
nifîn minhum kadîmen ve hadîsen, nşr. Abbas İkbal (Tahran: Matba‘atü’l-Fer-

din, 1353/1934), 123.
4 Nakîb, ehl-i beyt’in soy bilgisini muhafaza etmek ve onlara ait gelirleri toplu-

luk adına sevk ve idare maksadıyla devlet tarafından tayin edilen kişidir. Bu
müessesenin başında bulunan kişiye “Nakîbü’l-eşrâf” denilmektedir.

Şeyh Müfîd’e göre Ahbârî ulemâya yönelik eleştirilerinde daha ce-

sur bir tavır sergileyen Şerîf el-Murtazâ, Kum muhaddislerine yönelik

eleştirilerinde Şeyh Sadûk’u hariç tutmaktadır. Ona göre Şeyh Sadûk

_____

35 Şeyh Müfîd, el-Mesâilü’s-sereviyye, thk. Sâib Abdulhamid (Beyrut: Dârü’l-
Müfîd, 1993/1414), 73.

36 Şerîf el-Murtazâ, “Cevâbâtü’l-mesâ’ili’l-mevsiliyyâti’s-sâlise”, Resâilü’ş-Şerîf
el-Murtazâ I içinde, haz. Seyyid Mehdi er-Recâî (Kum: Dârü’l-Kur’âni’l-Kerîm,
1405/1984), 211-212.

37 Şeyh Müfîd, el-Mesâilü’s-sereviyye, 72-73.

konusu değilse bu durumda da haber Kur’ân gibi güvenilir bir kay-

nak/delille mukayese edilmelidir.42

_____

38 Şerîf el-Murtazâ, Mes’ele fî ibtâli’l-‘amel, 310.
39 Şerîf el-Murtazâ, “Cevâbâtü’l-mesâ’ili’t-trablusiyyâti’s-sâlise”, Resâilü’ş-Şerîf

el-Murtazâ I içinde, haz. Seyyid Mehdi er-Recâî (Kum: Dârü’l-Kur’âni’l-Kerîm,
1405/1984), 408-410; Wilferd Madelung, “Imâmism and Mu‘tazilite Theo-
logy”, Le Shi‘isme içinde, ed. T. Fahd, (Paris: Presses Universitaires de
France, 1970), 25.

40 Şerîf el-Murtazâ, ez-Zehîra, 361-363; Ebû Ali Fadl b. Hasan et-Tabersî, Mec-
meu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân (Beyrut: Dârü’l-‘ulûm, 2005/1426), 1:14-15.

41 Şeyh Müfîd, el-Mesâilü’s-sereviyye, 73; McDermott, The Theology, 298-299.
42 Şerîf el-Murtazâ, Trablusiyyâtü’s-sâlise, 408-410; Madelung, “Imâmism”, 25.

Nisâbûrî’nin de (ö. 260/874)49 bulunduğu bir grup âlim tarafından50

tarafından dile getirilmiş olsa da51 Şeyh Müfîd ile birlikte bir sistem

bütünlüğü içerisinde yeniden gündeme gelmiş ve Usûlî anlayışın

Ahbârî gelenekten farklılaşmasını yansıtan önemli bir mesele olmuş-

tur.

Şeyh Müfîd ve Şerîf el-Murtazâ ilim sıfatını imâmda bulunması

51 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, İhtiyâru ma‘rifeti’r-ricâl el-ma‘rûf bi
ricâli’l-Keşşî, thk. Cevâd el-Kayyûmî el-İsfehânî (Kum: Müessesetü’n-Neşri’l-
İslâmî, 1427), 447.

52 Şeyh Müfîd, el-Emâlî, nşr. Hüseyin Üstâdûlî-Ali Ekber el-Gaffârî (Beyrut:
Dârü’l-Müfîd, 1993/1414), 122, 236; a.mlf, el-İhtisâs, thk. Ali Ekber Gaffârî

(Beyrut: Müessetü’l-A‘lemî li’l-Matbu‘ât, 2009/1430), 269-71; Şerîf el-Mur-
tazâ, eş-Şâfî, I3:163; a.mlf, “Cevâbâtü’l-mesâ’ili’r-râziyye”, Resâilü’ş-Şerîf el-
Murtazâ I içinde, haz. Seyyid Mehdi er-Recâî (Kum: Dârü’l-Kur’âni’l-Kerîm,
1405), 104.

53 Şeyh Müfîd, Evâil, 67.
54 Şerîf el-Murtazâ, eş-Şâfî, 2: 26. Şerîf el-Murtazâ’nın ilmü’l-imâm konusun-

gidermek gerekse muhaliflerin yönelttikleri itirazlara cevap vermek

maksadıyla öncelikli olarak muhtemelen ortaya çıkan yeni duruma

göre oluşturulmuş, rivayetlere dayalı eserler kaleme almışlardır. On

ikinci imamın gaybeti etrafında oluşan tartışmalara cevap vermede

imamlardan nakledilen ahbârın ve Küleynî (ö. 329/941), Nu‘mânî (ö.

_____

55 Şerîf el-Murtazâ, eş-Şâfî, 3: 164; a.mlf, Trablusiyyâtü’s-sâlise, 395.
56 Şeyh Müfîd, Evâil, 67.
57 Şerîf el-Murtazâ, eş-Şâfî, 3:165.

360/970), ve Şeyh Sadûk (ö. 381/991) gibi âlimlerin çabalarının ye-

tersiz kalması,58 gaybetin aklî temelde savunulmasının gerekliliğini

ortaya koymuştur. İmâmın gaybeti meselesinin rasyonel temeller et-

rafında savunulması çabası, gaybetin başladığı dönemden itibaren

mevcut olmasına rağmen59 gaybetin aklî-kelâmî usulle tartışılma-

riklerle anlaşma yoluna gidilmiştir.71 Bu tarihi sosyolojik verilerden

hareketle Müfîd’e göre, Hz. Peygamber’in uygulamaları bir maslahat

_____

68 Şerîf el-Murtazâ, Emâli’l-Murtazâ: Gurerü’l-fevâid ve dürerü’l-kalâid, thk. Mu-
hammed Ebü’l-Fazl İbrâhim (Kahire: Dârü İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye),
1954/1373, 1: 234-270.

69 Şerîf el-Murtazâ, Şerhu cümeli'l-ilm ve'l-amel, thk. Yakub el-Caferî Merâğî
(Kum: Dârü’l-Üsve, 1414), 234.

70 Şeyh Müfîd, Risâletü’s-sâlise fi’l-gaybe, nşr. ‘Alâü Âl-i Ca‘fer (Beyrut: Dârü’l-
Müfîd, 1993/1414), 11.

71 Şeyh Müfîd, Risâletü’r-râbi‘a fi’l-gaybe, nşr. ‘Alâü Âl-i Ca‘fer (Beyrut: Dârü’l-
Müfîd, 1993/1414), 13-16.

Ali Ekber el-
Gaffârî (Tahran: Dârü’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1359), 2: 654; Şeyh Müfîd,
Risâletü’s-sâlise fi’l-gaybe, 11.

73 Şeyh Müfîd, Risâletü’s-sâlise fi’l-gaybe, 12; a.mlf, Risâletü’r-râbi‘a fi’l-gaybe,
3-4.

74 Şerîf el-Murtazâ, el-Mukni‘ fi’l-gaybe, thk. Muhammed Ali Hâkim (Kum: Mü-
essesetü Âli’l-Beyt, 1416/1995), 54.

75 Şerîf el-Murtazâ, el-Mukni‘, 52; a.mlf, “Risâle fî gaybeti’l-hücce”, Resâilü’ş-
Şerîf el-Murtazâ II içinde, haz. Seyyid Mehdi er-Recâî (Kum: Dârü’l-Kur’âni’l-
Kerîm, 1405/1984), 295.

76 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab,
(Beyrut: Dârü Sâdır, trs.), 14: 65-66.

şılaştıkları veya karşılaşmaları muhtemel baskılara tahammül et-

mede önemli bir psikolojik savunma aracı olmuştur.96 Nitekim rec‘at

fikrinin hususen “kurtarıcı” mehdi anlayışıyla bağlantılı olması, du-

rumun bu boyutunu ortaya koymaktadır.

Muhammed b. el-Hanefiyye’nin (ö. 81/700) ölümünden sonra

Müslümanlar arasında ilk şeklinin tezahür ettiği rec‘at,97

İmâmiyye’nin müstakil bir fırka olarak teşekkül etmeye başlamasıyla

ayrı bir önem kazanmış ve on ikinci imâmın zuhûru ile irtibatlandı-

rılmıştır. Bu fikrin İmâmiyye mensupları tarafından ne zaman be-

nimsenmeye başladığı kesin olarak bilinmemekle birlikte döneminin

önde gelen Şiî âlimlerinden olan Fazl b. Şâzân, (ö. 260/874)98 dokt-

rinle ilgili kendilerine yöneltilen eleştirilere cevap vererek konuyla il-

gili görüşlerini açık bir şekilde ortaya koymuş ve eserinde doktrinin

bir tür savunusunu yapmıştır.99 Öte yandan Şeyh Sadûk, tenasüh

anlayışı ile ilgisi olmadığını ifade ettiği rec‘at inancını, Kur’ân-ı Ke-

rim’den bazı âyetleri100 delil getirmek suretiyle on ikinci imâmın

_____

94 Şerîf el-Murtazâ, “Cevâbâtü’l-mesâ’ili’l-meyyâfârikıyyât”, Resâilü’ş-Şerîf el-
Murtazâ I içinde, haz. Seyyid Mehdi er-Recâî (Kum: Dârü’l-Kur’âni’l-Kerîm,

1405/1984), 303; İlyas Üzüm, “Rec‘at”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklo-
pedisi, c. 34 (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 504.

95 Kummî-Nevbahtî, Şiî Fırkalar, 111-112; Ebu’l-Hasan Ali b. İsmâil el-Eş‘arî,
Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve’h-tilâfü’l-mûsallîn, nşr. Ne‘îm Hüseyin Zerzûr (Bey-
rut: Mektebetü’l-‘Asriyye, 2009/1430), 35; Muhammed b. Abdülkerim eş-
Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 2001),170.

96 W. Montgomery Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev. Ethem Ruhi
Fığlalı (İstanbul: Birleşik Yayıncılık, 1998), 57.

97 Hasan Onat, Emeviler Devri Şiî Hareketleri ve Günümüz Şiîliği (Ankara: Tür-
kiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1993), 115.